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dotazníku byla použita metoda „překladu a zpětného překladu“. K analýze získaných

dat jsme použili statistický program IBM SPSS 22.00.

Výsledky: Životní spokojenost můžeme nejlépe predikovat na základě hardines (R =

0,686), ale i resilience (R = 0,496) a grit (R = 0,340). Predikovat sportovní

angažovanost můžeme pouze na základě resilience (R = 0,374). Doporučujeme hledat

další možné pozitivní konstrukty, které by mohly lépe predikovat sportovní

angažovanost.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá jedním z témat psychologie sportu. Psychologie sportu

se dočkala velkého rozmachu v období „studené války“, kdy výkony sportovců hrály

významnou roli v politice. Začal se tedy zkoumat vliv psychiky na sportovní výkon a

vrcholoví sportovci zařazovali psychologickou přípravu do běžného tréninku. V roce

1965 vzniká International Society of Sport Psychology (ISSP), která, mimo jiné,

pomáhá organizovat odbornou činnost (Slepička, Hošek, Hátlová, 2009).

Podle Martina (2012) se v posledních deseti letech zvýšil počet studií zabývajících se

psychologií sportovců se specifickými potřebami. Ale Martin, Byrd, Watts a Dent

(2015) upozorňují, že u těchto sportovců nebyly zkoumány některé pozitivní prediktory

kvality života ve sportu, ani ve všech sférách kvality života. Proto byla provedena studie

na Wayne State University, kde se zkoumala schopnost tří souvisejících, ale odlišných

pozitivních psychologických konstruktů predikovat sportovní angažovanost (sport

engagement) a životní spokojenost (life satisfaction). Jednalo se o tyto konstrukty:

psychickou odolnost ve smyslu resilience, psychickou odolnost ve smyslu hardiness a

psychickou vytrvalost/houževnatost ve smyslu grit. Podle výše uvedených autorů dva

poslední zmíněné pojmy odkazují na globální a sportovně specifickou kvalitu života.

Od této studie se odvíjí má diplomová práce. Použila jsem právě jejich dotazník, který

jsme přeložili do českého jazyka a rozeslali českým sportovcům na vozíku, konkrétně

hráčům vozíčkářského rugby a parahokeje. Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jestli

jednotlivé pozitivní psychologické konstrukty korelují právě s životní spokojeností a

sportovní angažovaností v českém prostředí sportu osob se specifickými potřebami.

Výsledná data by pak mohla být použita pro účelnější volbu psychologické přípravy

hráčů u nás. Následně jsem porovnala své výsledky s výsledky studie realizované na

Wayne State University.
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2 Teoretická část

Teoretická část mé práce je především o vysvětlení a přiblížení klíčových

pojmů. Rozebírám psychickou odolnost jak ve smyslu Resilience, tak ve smyslu

Hardiness, a psychickou vytrvalost (Grit). Popisuji obecnou i sportovně specifickou

kvalitu života (neboli sportovní angažovanost) a životní spokojenost. Také představuji

škály, které jsme použili pro měření těchto pojmů. Dotazníkové šetření směřuji na hráče

quadrugby a parahokeje, a proto zde přibližuji tyto dva sporty a popisuji typy

zdravotních postižení, která jsou u těchto sportovců nejběžnější.

2.1 Kvalita života

Co si pod tímto pojmem představíme? Slovo kvalitní pro většinu z nás

znamená dobrý. Ale jak definujeme kvalitní/dobrý život? Co nám určuje a definuje

kvalitu života?

Křivohlavý (2001, s. 279) říká, že: „Kvalita života je definována s ohledem na

spokojenost daného člověka s dosahováním cílů určujících směřování jeho života. Cíle

směřování života jsou hodnoceny podle hierarchie hodnot, cílů, k nimž je životní úsilí

daného člověka právě zaměřeno.“ Nejobecněji definuje kvalitu života WHO (Světová

zdravotnická organizace) jako: „stav úplné fyzické, psychické a sociální pohody, nikoli

pouze jako absenci nemoci… jedincovu percepci, jako pozici v životě v kontextu své

kultury a hodnotového systému ve vztahu k jeho cílům, očekávání, normám a obavám.

Jedná se o velice široký koncept, multifaktoriálně ovlivněný vztahy a vztahem ke

klíčovým oblastem jeho životního prostředí.“ (Vítková, 2004, s. 132).

Gurková (2011, s. 23) však říká, že definovat kvalitu života je náročné, jelikož

zahrnuje veliké množství různých oblastí, které jsou součástí lidského života.

Když se ve 20. letech 20. století začal používat pojem kvality života, bylo to

především ve spojení s ekonomickou úrovní života. Po 2. světové válce se začala

zlepšovat ekonomická situace obyvatel. Průzkumy tedy očekávaly, že se bude zlepšovat

i hodnocení kvality života. Avšak především v USA se ukázalo, že tomu tak není a

hodnocení kvality života se přestalo vztahovat k růstu HDP (Payne a kol., 2005).

Následovalo období, kdy se pojem kvalita života (dále jen QOL, z anglického Quality

of Life) nejčastěji používal v sociologii a hledaly se sociální indikátory, které by mohly

mít vliv na hodnocení nejen objektivní, ale i subjektivní QOL (Gullone, Cummins;

2002). Postupně termín QOL přechází do psychologie, kde se QOL zaměřuje na
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subjektivnější hodnocení a přináší pojmy jako životní spokojenost, kterou budu

zmiňovat později. Pro tuto práci je právě psychologický přístup klíčový. Dle Hnilici

(2006) je v psychologii posuzována QOL z kognitivního nebo emocionálního pohledu.

Payne a kol. (2005) zmiňují 3 základní koncepty chápání QOL v oblasti

psychologie. A to:

 Koncept štěstí

 Koncept spokojenosti se životem

 Koncept prožívání subjektivní pohody (anglicky Subjective Well-

Being)

2.1.1 Kvalita života u osob se specifickými potřebami

Podle definice Světové zdravotnické organizace uvedené v kapitole nazvané

„Kvalita života“, má na QOL velký dopad i zdravotní stav jedince. Znamená to tedy, že

život osoby se zdravotním postižením není a ani nemůže být kvalitní? Neznamená. Tyto

osoby mají předpoklady pro vysokou kvalitu života a vnímají postižení jako součást

svojí identity (Gabel a Peters, 2004). Kawanishi a Greguol (2013) říkají, že poslední

studie se odklánějí od zaměření na zdravotní stav osob se specifickými potřebami (dále

jen „OSP“) ve spojení s měřením QOL. Právě oni také testovali vliv různých druhů

fyzických aktivit u osob s poraněním míchy. I přes nedostatky ve výzkumu potvrdili, že

fyzická aktivita má pozitivní vliv na jejich kvalitu života. Hodnocením kvality života u

jedinců s roztroušenou sklerózou se zabývaly např. Reifenauer a Daďová (2016),

evaluaci kvality života u amputářů, hrajících volejbal vsedě, hodnotila například Kůtová

(2019).
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2.2 Měření QOL skrze životní spokojenost a sportovní angažovanost

Jak bylo výše zmíněno, přístupů ke kvalitě života je hned několik. Jak tedy

kvalitu života měřit? Vzhledem k tomu, že chybí i jednotná definice QOL, neexistuje

ani jednotný přístup k jejímu měření. Odborníci většinou rozlišují měření QOL, které se

na ni zaměřuje globálně a měření, které řeší jednotlivé oblasti života. QOL můžeme

také dělit na subjektivní a objektivní. Ale například ve zdravotnictví se tato kvalita

chápe jako subjektivní fenomén a objektivní přístup se bere pouze jako její prediktor

(Gurková, 2011).

V předchozí kapitole také uvádím, že jedním ze tří konceptů QOL

v psychologii je koncept prožívání subjektivní pohody (Payne a kol., 2005). Ve své

studii Payne a kol. (2005) došli k závěru, že se tento koncept skládá ze tří oddělitelných

komponent. Jednou z nich je právě životní spokojenost. Tento pojem bývá zaměňován

s QOL, ale ve své podstatě spolu s QOL úzce souvisí. Podle Dienera, Emmonse,

Larsena a Griffina (1985) je životní spokojenost globálním hodnocením kvality života

člověka.

Právě jejich škálu Životní spokojenosti (dále v textu jako SWLS; z anglického

The Satisfaction with Life scale), jsme použili v jedné z částí dotazníku, stejně jako

Martin et al., (2015). Tuto část tvoří pět prohlášení. Všichni respondenti museli

zodpovědět, jak moc souhlasí či nesouhlasí s každým z uvedených prohlášení. Škála pro

hodnocení obsahovala sedm čísel. Číslo 1 znamenalo silný nesouhlas, číslo 7 naopak


[…]


nepravda skoro vždy pravda

2. Umím si poradit s čímkoliv, co mě potká.

0 1 2 3 4

-------------------------------------------------------

nepravda skoro vždy pravda

3. Snažím se ve všem najít něco pozitivního.

0 1 2 3 4

----------------------------------------------------------------

nepravda skoro vždy pravda

4. Stres mě může posílit.

0 1 2 3 4

----------------------------------------------------------------

nepravda skoro vždy pravda
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5. Po nemoci nebo náročném období se vracím rychle zpátky.

0 1 2 3 4

----------------------------------------------------------------

nepravda skoro vždy pravda

6. Stanovených cílů dosahuji bez ohledu na překážky.

0 1 2 3 4

----------------------------------------------------------------

nepravda skoro vždy pravda

7. Dokážu se soustředit pod nátlakem.

0 1 2 3 4

----------------------------------------------------------------

nepravda skoro vždy pravda

8. Nenechám se odradit neúspěchem.

0 1 2 3 4

----------------------------------------------------------------

nepravda skoro vždy pravda

9. Označil/a bych se za silného člověka.

0 1 2 3 4

----------------------------------------------------------------

nepravda skoro vždy pravda
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10. Umím si poradit s nepříjemnými pocity.

0 1 2 3 4

----------------------------------------------------------------

nepravda skoro vždy pravda
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Sportovní angažovanost

Pokyny: Níže je uvedeno několik prohlášení, která lidé učinili na základě

jejich zkušeností se sportem. Použitím uvedené škály, prosím uveďte, jak často jste se

cítili stejně při účasti ve Vašem hlavním sportu během této sezóny. Zahrnujte tréninky i

soutěže. Neexistují zde správné nebo špatné odpovědi, proto nad odpověďmi zbytečně

neztrácejte čas přemýšlením a odpovězte, co možná nejupřímněji. Některá prohlášení se

mohou zdát velice podobná, ale prosím odpovězte na všechna zakroužkováním

odpovídajícího čísla.

T

Téměř

nikdy

výjimečně Někdy Často

T

Téměř

vždy

1

.

Věřím, že jsem schopný/á dosáhnout svých

sportovních cílů.
1 2 3 4 5

2

.

Cítím se plný/á energie, když se účastním

svého sportu.
1 2 3 4 5

3

.

Jsem odhodlán/a dosáhnout cílů, které jsem si

ve sportu stanovil/a.
1 2 3 4 5

4

.
Sport, který dělám, mě baví. 1 2 3 4 5

5

.
Cítím, že jsem schopný ve svém sportu uspět. 1 2 3 4 5

6

.

Když se účastním svého sportu, cítím se plný/á

energie.
1 2 3 4 5

7

.

Jsem odhodlaný/á dosáhnout svých

sportovních cílů.
1 2 3 4 5

8

.
Ze svého sportu jsem nadšený/á. 1 2 3 4 5
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9

.

Věřím, že mám potřebné schopnosti k tomu,

abych ve svém sportu uspěl/a.
1 2 3 4 5

1

0

.

Cítím se opravdu plný/á života, když se

účastním svého sportu.
1 2 3 4 5

1

1

.

Svému sportu jsem oddaný/a. 2 3 4 5

1

2

.

Tento sport si užívám. 1 2 3 4 5

1

3

.

Jsem přesvědčen/a o svých schopnostech. 1 2 3 4 5

1

4

.

Cítím se mentálně ostražitý/á, když se

účastním svého sportu.
1 2 3 4 5

1

5

.

Chci tvrdě pracovat, abych dosáhl/a svých

sportovních cílů.
1 2 3 4 5

1

6

.

Můj sport mě baví. 1 2 3 4 5
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Psychická odolnost

(Hardiness)

Přečtěte si každou větu a zakroužkujte odpovídající číslo ze škály pod otázkou.

1. Většina věcí, které ve svém životě dělám, jsou smysluplné.

0 1 2 3

------------------------------------------------

nepravda zcela pravda

2. Tím, že budu tvrdě pracovat, můžu téměř vždy dosáhnout cílů, které si

stanovím.

0 1 2 3

------------------------------------------------

nepravda zcela pravda

3. Nerad/a dělám změny v mých pravidelných aktivitách.

0 1 2 3

------------------------------------------------

nepravda zcela pravda

4. Cítím, že můj život někdy nemá smysl.

0 1 2 3

------------------------------------------------

nepravda zcela pravda
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5. Změny v rutině jsou pro mě zajímavé.

0 1 2 3
------------------------------------------------

nepravda zcela pravda

6. Jak se můj život odvíjí, záleží na mých skutcích. (Na základě mého jednání se

odvíjí můj život.

0 1 2 3

------------------------------------------------
nepravda zcela pravda

7. Na své pracovní aktivity se velice těším.

0 1 2 3
------------------------------------------------

nepravda zcela pravda

8. Nemyslím si, že mohu udělat příliš pro to, abych ovlivnil/a svou budoucnost.

0 1 2 3
------------------------------------------------

nepravda zcela pravda

9. Baví mě výzvy.

0 1 2 3
------------------------------------------------

nepravda zcela pravda

10. Většina dnů v mém životě je zajímavá a vzrušující.

0 1 2 3
------------------------------------------------

nepravda zcela pravda
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11. Je mi nepříjemné, když je má denní rutina nějakým způsobem narušena.

0 1 2 3
------------------------------------------------

nepravda zcela pravda

12. Je na mě, jak bude zbytek mého života vypadat.

0 1 2 3
------------------------------------------------

nepravda zcela pravda

13. Život obecně je pro mě nuda.

0 1 2 3
------------------------------------------------

nepravda zcela pravda

14. Mám rád/a svůj denní program, který se příliš nemění.

0 1 2 3
------------------------------------------------

nepravda vždy pravda

15. Má rozhodnutí skutečně ovlivňují to, jak věci nakonec dopadnou.

0 1 2 3
------------------------------------------------

nepravda vždy pravda