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Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

• Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

• Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

• Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, s obsahem práce koresponduje, čtenář se z něj dozví

potřebné informace. Klíčových slov by mohlo být méně a neměla by se v nich vyskytovat slova

z názvu práce.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

• Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

• Je popsána metoda rešerše?

• Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

• Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

• Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

• Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Práce je odůvodněna logicky, metoda rešerše sice není popsána, ale dle mého názoru to u tohoto typu

prací není nutné. Studentka prostudovala celou řadu prací, včetně zahraničních zdrojů, nicméně

rešeršní část práce by mohla být hutnější a seznam literatury delší. Literatura je až na drobné výjimky

řádně citována.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

• Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

• Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

• Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

• Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovaly

replikaci?

• Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

• Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl práce je definován správně, hypotézy jsou stanoveny jasně. Studentka pracovala s již

validizovaným dotazníkem, který pomocí metody zpětného překladu převedla do češtiny. Replikace

metody je možná. Statistické metody autorka použila, a to v míře, která je u DP vyšší než obvyklá.

Pomocí statistických metod jsou výsledky správně vyhodnoceny. Práce byla schválena etickou

komisí UK FTVS a informovaný souhlas byl použit.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

• Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

• Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

• Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

• Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

• Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

• Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?
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• Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

• Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Informace uváděné v práci odpovídají soudobému stavu poznání. Výsledky jsou prezentovány

srozumitelně, jsou řádně diskutovány a jsou z nich učiněny závěry i další doporučení.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

• Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

• Je práce z hlediska oboru přínosná?

10

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Téma práce je zajímavé a aktuální a navazuje na výzkumné práce prof. J. Martina. Předpokládáme

publikaci výsledků v zahraničním časopise.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

• Obsahuje práce všechny klíčové části?

• Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

• Je práce logicky uspořádána?

• Má práce dobrou jazykovou úroveň?

• Je práce z formálního hlediska bez chyb?

• Jsou správně používány zkratky?

• Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?

• Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce obsahuje všechny klíčové části, rozsah je poněkud hraniční, některé pasáže by jistě mohly být

delší a vhled do problematiky hlubší. Na druhou stranu oceňuji i stručnost prezentace, protože cílem

závěrečných prací není přepisovat ani vytvářet knihy. Práce je logicky uspořádaná a má solidní

jazykovou úroveň. Přílohy jsou označeny, tabulky popsány, snad jen by mohly některé tabulky být ve

stejném formátu jako text, působilo by to méně rušivě. V práci se, pravděpodobně z důvodu časové

tísně, vyskytují drobné chyby a překlepy – doporučuji přiložit Errata.

Práce nevykazuje známky plagiátu a není mi známa žádná podobná práce, z níž by autorka čerpala

bez řádného citování.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce se zabývá zajímavým tématem, je zpracována na vysoké úrovni a

výsledky aspirují na publikaci v zahraničním vědeckém časopise. Studentka pracovala

velmi samostatně, ohledně zpracování výsledků komunikovala i s profesorem Martinem.

Prokázala také velmi dobrou schopnost práce s vědeckou literaturou a statistickými

metodami.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě práce:

1. Myslíte si, že jsou psychologické konstrukty typu resilience a hardiness důležité

pro každého (tj. i intaktní jedince bez postižení)?

2. Lze určitou houževnatost a schopnost překonávat překážky „natrénovat“, resp.

ovlivnit např. výchovou nebo působením trenéra?

3. Jaké poznání či zkušenost Vám zpracování diplomové práce přineslo?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce
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